
 
 

COMUNE DI VILLANOVAFORRU 
Provincia Sud Sardegna 

 
 

ORIGINALE 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 208 / 71 A   del  18-03-2024  
 

 

Oggetto: Servizio Civile Universale 2023 - Nomina Commissione Esaminatrice 

 
 
Il sottoscritto funzionario titolare di Elevata Qualificazione - Responsabile dell’Area 
Amministrativa, Contabile e Sociale del Comune di Villanovaforru, nominato con provvedimento 
del Sindaco n. 1 del 23.01.2024 e relativo all’attribuzione delle funzioni di cui ai commi 2 e 3 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione G.C. n. 77 del 07.08.2019;   

VISTO che non sussiste nei propri confronti nessuna alcuna causa di incompatibilità e/o di conflitto 
di interesse previste dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato con D.P.R. n. 
62/2013 e del codice di comportamento del Comune di Villanovaforru; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 37 del 28/12/2023; 

VISTO il Piano esecutivo di gestione per il triennio 2023/2025 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 51 del 30/05/2023; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 6 Marzo 2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su 
base volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo normativo; 

VISTA la Legge 6 Giugno 2016, n.106, recante, all’Art. 1, comma 2, “Delega al Governo per la 
riforma del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale” che 
conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la revisione della disciplina 
in materia di Servizio Civile Nazionale, individuandone, all’Art. 8 dello stesso testo normativo, i 
principi e i criteri direttivi; 

VISTO il Decreto Legislativo 6 Marzo 2017, n.40 (“Istituzione e Disciplina del Servizio Civile 
Universale, a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”), che stabilisce, all’Art. 11, 
comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, cui sono tenuti ad iscriversi 



gli Enti interessati a presentare programmi di intervento e progetti in materia ed in possesso dei 
requisiti richiesti; 

VISTO altresì il Testo Coordinato e Integrato 9 Maggio 2018 della Circolare 3 Agosto 2017, 
concernente “Albo degli Enti di Servizio Civile Universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della 
Circolare 12 Dicembre 2017 “Integrazione alla Circolare 3 Agosto 2017”, che stabilisce le modalità 
di iscrizione al suddetto Albo, sulla base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa 
dell’Ente, come condizione necessaria per la presentazione dei programmi di intervento e di 
progetti di Servizio Civile Universale; 

RICHIAMATA la deliberazione G. C. n. 66 del 19/08/2020 avente ad Oggetto: Adesione attraverso 
ANCI Lombardia all'Albo degli Enti di Accoglienza del Servizio Civile Universale; 

CONSIDERATO che il Comune di Villanovaforru ha aderito attraverso l'Anci Lombardia all'Albo 
degli enti di Accoglienza del Servizio Civile Universale;  

DATO ATTO che ANCI Sardegna ha sottoscritto un accordo con ANCI Lombardia per la diffusione 
del Servizio Civile tra i Comuni sardi, che la struttura organizzativa di ANCI Lombardia è 
adeguatamente dotata ed articolata al fine di rispondere con efficacia ed efficienza agli obiettivi 
dei programmi di intervento e progetti di Servizio Civile propri dell’Ente Locale; 

DATO ATTO, altresì, che i volontari in Servizio Civile saranno destinati alle aree di intervento 
proprie delle politiche sociali, educative, agricole, estere; di protezione civile, del patrimonio 
ambientale, del patrimonio storico artistico e culturale; 

CONSIDERATO che il Comune di Villanovaforru in data 23/11/2022 ha inoltrato richiesta per la 
realizzazione di un progetto nel settore cultura “Insieme si può: cultura e turismo nei comuni della 
Sardegna” attraverso la richiesta di coinvolgimento di n. 2 volontari; 

RICHIAMATA la Delibera di G. C. num. 130 del 18-11-2022 avente ad oggetto “Servizio Civile 
Universale Adesione alla progettazione per avviare volontari in servizio a fine 2024 - inizio 2025 - 
indirizzi per la presentazione di un progetto per n. 2 volontari nel settore "Patrimonio Storico 
Artistico e Culturale” 

CHE con tale deliberazione è stato disposto: 

1. Di aderire alla proposta per l'avvio in servizio di n. 2 volontari alla fine del 2024 inizio 2025; 

2. Di partecipare al bando attraverso la presentazione di un progetto nel settore del "Patrimonio 
Storico Artistico e Culturale" dando atto che un volontario verrà destinato ai servizi Bibliotecari 
e Museali. 

3. Di demandare al responsabile dell'Area Amministrativa e Contabile l'adozione degli atti 
necessari per l'adesione al bando, compreso la predisposizione del progetto e la trasmissione 
entro i termini previsti. 

VISTE le domande di partecipazione con riferimento 904656, 729686, 874134 presentate dai 
candidati volontari sulla piattaforma online del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio 
Civile Universale; 

VISTA la nota prot. n. 1345 del 11/03/2024 con la quale si comunica ai candidati che in data 
22.03.2024 si svolgeranno i colloqui per la selezione dei volontari presso la sede del Comune di 
Villanovaforru; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice per 
l’espletamento del Colloquio dei candidati per la valutazione dell’idoneità secondo le indicazioni 
impartita da ANCI Lombardia; 



CHE la commissione sarà composta da almeno due Componenti, di cui il Sottoscritto in qualità di 
Responsabile dell’Area Aministrativa e Contabile nonché OLP (Operatore Locale di Progetto) del 
progetto con funzioni di presidente; 

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
DETERMINA 

 
 Di richiamare quanto riportato in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 Di nominare la commissione esaminatrice perla selezione dei volontari del servizio civile 
universale  - Bando Anno 2023 - nei seguenti componenti: 

- Dott. Matzeu Marcello, Funzionario Amministrativo Contabile Responsabile dell'Area 
Amministrativa e Contabile e Personale con funzioni di Presidente (OLP); 

- Ing. Fulgheri Dott.ssa Stefania, Istruttore Tecnico del Comune di Villanovaforru 
Componente.  

Di Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza amministrativa. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Matzeu Marcello 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 


